citato: aut alia declaratioe non facta quod vacet. Ex quibus videtur quod heresi in qua papa prolapsus sit: vel ex eo quod sit apostaticus licite sine alia sententia potest desereri a suis subditis hoc scientibus: etiam si crimina ista occulta sint. Et hoc concludunt iura illa que supra deduxi: quoniam deus per moysen dixit: Separamini a tabernaculis etc. dicto. c. didicim. Et ita debet intelligi exemplum policarpi: de quo supra dixi. et videtur text. xxiiij. di. §. verum. vbi non licet ab eis recipere aliqua sacramenta nisi baptismatis in causa necessitatis: alia autem sacramenta etiam necessitatis ab heretico non licet recipere: dicto. §. verum. non. i. dicto. c. nostra. de coha. cleri. et muli. et ibi doc. et hanc sententiam credo veram per text. xvj. q. fi. c. sane. et ij. q. vij. c. sacerdotes. et non. in. c. cum non liceat. de prescrip. Nam a prelato excoicatio sicut est hereticus et apostaticus licet recedere sine alia sententia: ut de app. c. pastoralis. in fi. et ix. q. iij. excoicatos. et c. excoicatio. Et dicit Innocentius quod hoc est verum etiam quantum ad ipsum ipse tolerari potest: adeo ut si vocet aliquem subditum ad ordines vel ad alia sacramenta possit ipse dici: non recipiam hec a te: quod excoicatus es: ita non. ipse Innocentius. in. c. j. de scisma. facit. vj. q. ij. c. si tantum. quod debent eum denunciare ut emendet. Sed an peccent suscipiendo ab eo sacramenta non. in dicto. c. nostra. et Innocentius. de hereti. fraternitatis. et in. c. per tuas. el. ij. de simo. vbi concludunt doct. quod non debent ab ipsis etiam occultis recipi: nisi in baptismo et corpore christi: ut in. c. iij. de hereti. licet ipsis occultis peccatoribus petentibus in publico sacramenta danda forent de conse. di. ij. c. non prohibeat. j. q. j. c. christus. Et idem occulto excoicatio danda sunt publica officia que alijs dantur ne sic vitando: cum prelatus publicet ipsum. de offic. or. c. si sacerdos. Restat respondere contrariis. et ad. c. none. viij. q. iij. respondet ut non. glo. in dicto. c. cum non liceat quod non loquitur in alijs criminibus quam heresis. xxiiij. q. ij. c. sane. et in crimine: ex quo irrogata sit sententia excoicationis dicto. c. cum non ab homine: et in crimine scismatis: de electione. c. quod diligentia. et in simoniaci in ordine: dummodo probari possint. xxiiij. di. §. verum. j. q. j. si quis a simoniacis. In alijs autem criminibus etiam si sint notoria expectanda est sententia. xv. q. fi. c. si. Fallit in crimine fornicationis notorio. xxiiij. di. nullus. ita non. glo. ij. q. vij. sacerdotes. el. p. vbi glo. addit alium casum quoniam prelatus non seruat canones: quod arbitratur papam non posse illos condere: tunc quia est hereticus debet vitari. Sed ego credo quod idem sit in omni suspensio a iure quo ad se et quo ad alios ut licite dimitti possit ut possit eum euitare: dummodo euitatio sit ut eum corrigat non ut publicet. Nam ex quo ius ligat factum occultum licite ab eo recedit: ut dicto. c. cum non ab homine. non. glo. in cle. j. de hereti. in glo. magna ad fi. ideo potest vitari ut se retrahat a peccato non ob. xxiiij. di. §. verum. vbi videtur permissum ab homicidis et adulteris percipere sacramenta et sanctimonialium violatoribus: quod loquitur ibi in criminibus occultis non suspensis et non precisis: sed in quantum est suspensi. idem est dicendum quodcumque sit crimen: et ibi de fornicario fuit mentio: exempli gratia. Idem credo in omni crimine notorio ordinis executi impediens: ut non. Innocentius. et docto. in. c. per tuas. el. ij. de simo. Sed in istis est ratio quod vitari debent: quod suspensi. et ideo ideo est in omni alio in quo quis a iure suspensus foret: quia peccaret qui voluntarie cum talibus communicaret: quia debemus esse solliciti de anima fratris lucranda: ideo debent tales desereri ut desistant: et toleratio non operatur quantum ad scientes. ut non. Jo. calde. in. c. ad probandum. de re iudi. Et hec sunt etiam in omni occulto: cuius delictum probari non possit ut liceat vitare suspensum ad finem: ut se corrigat non ut procedat. Sed si esset pene occultum quod probari posset: credo quod posset vitari ut reproberet delictum.

vj. q. ij. si tantū: et ut denūciaretur. Et ista sunt de mēte ex  
imij doctoris dñi Anto. de butrio in dicto. c. vestra. de  
coba. cleri. et mulie. not. in. c. j. de scisma. Non ob. tex. in  
§. hinc etiam. xvij. di. quia ibi erat suspicio criminis her  
esis uel alterius criminis in Simacho papa: s; nō erat  
verum q; esset hereticus. Et ideo ex sola suspicione here  
sis deserri nō d; papa: sed quādo scitur in veritate pōt de  
serri: etiam si heresis alijs sit occulta dūmodo pbari poss  
fit. Ad. c. cum fm leges. de hereti. in. vj. Et ad. c. licet ep̄s.  
de prebē. li. vj. Et ad. l. miles. al's p̄tor ait. §. qui iudica  
ti. Respondeo q; est cōsiderandū lata sentētia a lege uel  
ab homine quomodo pars vult ea vti cōtra euz qui suc  
cubuit uel damnatus est. Nam aut pars aduersa vult ef  
fectus iuris causatos ppter talem sententiā hominis ul  
legis allegare solū: uel dicere inductos esse: et tūc potest  
hoc allegare et dicere inductos absq; alio iudicis minist  
sterio: ut si allegat uel dicit ad mortem dānatū ipso iure  
effectum intestabilē: uel prius testamentū per eū factuz  
irritum esse et ad nullitatē deductū: et hoc potest facere et  
allegare. l. si quis filio exheredato. §. irritum. ff. de iniur.  
testa. Et similiter potest allegare q; hereticus etiaz papa  
iuris executione est excōicatus ipso iure et dignitate pri  
uatus et bona eius publicata. de here. c. cuz fm leges. li.  
vj. Item per acceptationē secudi curati facta est executō  
ipso iure a lege ut primū vacet: ut in. c. de multa. de p̄bē.  
adeo ut per habentē conferre possit absq; alia iudicij de  
claratione: ut est tex. in. c. licet ep̄s. de preben. li. vj. Idē  
dicimus in dānato de crimine publico: ut efficiatur in  
famis ipso iure et allegari infamis: ut. l. infamē. ff. de pu  
bli. iudi. Nec est opus q; iudex cuz dicat uel declaret in  
famē. tex. est optimus in. l. j. §. j. v. si autē pronunciauit  
ff. ad turpl. Pro istis igit a iure introductis effectibus  
vigore alicuius sentētie a lege siue ab homine late non  
est opus alio iudicis ministerio uel sentētia: imo iudex  
nō posset sine causē cognitiōne facere q; isti effectus a iu  
re introducti nō imprimerentur. l. nō potest iudex. ff. de  
furt. not. in. l. ut militibus. l. de testa. mili. Si vero loq;  
mur de executione fienda ab homine ipsius sentētie ab  
homine uel iuris promulgate: tunc aut potest fieri aper  
te aduersa absq; eo q; aliquid requirat a dānato. sed po  
test fieri solum per quid uel aliquid solū denegando si  
bi damnato: et tunc pars potest illud facere sine alio iu  
dicis ministerio uel sentētia: ideo debens cōferre bene  
ficiū cōfert illud postq; vacauerit ipso iure: et absq; eo q;  
possidentē citet iudex: uel ipsum beneficiū vacare decla  
ret: ut est tex. in dicto. c. licet ep̄s. de preben. li. vj. Simi  
liter si usufructuarius obtinuit pro usufructu in cōfesso  
ria: et per prius possidebat ipsum fundū: ipse vigore sen  
tentie colliget fructus: nec pro executione indigebit iu  
dicis ministerio. l. vti frui. §. j. ff. si usufruc. pe. Idē si egit  
aliquis dicens vicino nō esse ius altius tollere et obtinu  
it si qui succubuit nō habebat bedificatū facta est execu  
tio a iure: ut si velit altius tollere: possum ipsuz prohibere  
re etiam sine iudice ut altius nō tollat. l. et si forte. §. j. ff. si  
serui. vendi. Item si egi ius mihi esse eundi per viā fun  
di tui ad fundū meum: si obtinui possum ire per funduz  
sine alio iudicis ministerio. Et sic similiter si aliquis est  
dānatus hereticus a lege uel ab homīe subditi possunt  
sine alia iudicis declaratiōe recedere: quia pars aduer  
sa potest a se facere executionez in qua nihil requirat a  
victo nisi patientiā siue pati: uel ei solum quid denegat:  
nō aliquid auferat: igitur vir statim q; mulier est adul  
tera etiaz occulta potest denegare ipsi debitū absq; alia  
declaratione q; sit adultera: ita debet intelligi qd no. in  
c. si. de adult. Et hoc monstratū est in primo parente cui  
cōtinuo post spretum mandatū dei elementa fuerunt fa  
cta cōtraria: et omnia animalia eidem in dño omīssa ipsi

obedientiā subtraxerūt. Si vero pars in executione de  
beat aliud q; pati a victo requirere: tunc aut qd requiri  
tur potest expediri in ipsum victum etiā inuituz: et tunc  
nō exigitur pro executione sentētie alio iudicis minist  
rio. patet de iure ciuili si fertur sentētia q; aliquis sit fili  
us famulus meus uel seruus: tūc erit executio facta a iu  
re q; testari nō possit. l. qui in potestate. ff. de testa. et ego  
potero ipsū moderate castigare et in meā potestate redi  
gere absq; q; implorē iudicis ministeriū. l. j. et l. iij. l. de  
patr. potesta. Si vero illud quod a condēnato requirit  
nō potest fieri a parte priuata ipso dānato inuito ut est  
quādo condēnatus quis ad rem corporalē mihi dandā  
siue tradendā. Et ego volo nancisci possessionē adhuc p  
damnātū possessaz: tunc pars nō potest talē executionez  
de se facere sine iudicij ministerio: ita debet intelligi tex.  
in dicta. l. miles. §. qui iudicati. ff. de re iudi. ita etiaz de  
bet intelligi tex. in. c. fm leges. in fi. de hereti. in. vj. et i. c.  
licet ep̄s. de prebē. in. vj. In quibus iuribus probatur  
q; quis vacantis primi beneficii curati ipse possit iure  
ab habente facultatē cōferendi fieri collatio: quia i hoc  
nō requirit a victo nisi pati. possessio tamē aperte ipi au  
ferri nō potest: sed debet ipsa ab episcopo iudicij citatio  
ne p̄ambula auferri. et hoc modo debet intelligi text.  
in dicto. c. ordinarij. §. j. de offi. ordi. ut ibi collatio bene  
ficii possit fieri sine alio iudicis ministerio sed ablatio  
possessionis nō: et ita sentit Jo. an. in nouella. hoc tamen  
intelligo quādo possidens est in possessione nuda facti  
ipius beneficii quo priuatus est ipso iure ut eius possit  
fieri collatio etiā ipso incūbente de facto possessioni nō  
citato. secus si in ipso haberet coloratū titulū et posside  
ret: quia tunc nō valeret collatio illo colore non cassato.  
nota est doctoz in. c. cum nostra. de cōces. preben. Idē  
tex. in dicto. c. cum fm leges. Nam licz bona heretici sunt  
ipso iure cōfiscata: tamē eoz possessio ab aliquo auferri  
nō potest: nisi postq; iudex declarauerit. Ratio: quia  
a condēnato requirit mō aliud q; simpliciter pati: qz re  
quirif sibi auferri rerū possessio que ab eo inuito aper  
te auferri nō potest: ut dicto. §. qui iudicati. Sed a iudi  
ce bene potest auferri ab inuito. l. qui restituere. de rei vē  
di. Unde concludif q; sentētia lata a lege uel homīe uel  
parte: si querif fieri executio cōtra victum a vincēte: q;  
si fit solū in eo iure in quo a victo requirit datio uel tra  
ditio aut oblatio: ita q; victus debeat prestare aliud q;  
patientiā: et tunc si potest aperte fieri cōtra victum inui  
tum: uel etiam renitentē: et hoc potest fieri etiam aperte  
sine iudicis ministerio. sed si nō posset talis executio fie  
ri aperte cōtra victum inuitū: tunc sine iudicis minist  
rio sentētia hominis uel legis executioni nō ponet aper  
te. Fallit hoc vltimū: nisi quādo iudicij copia haberi nō  
possit: uel si expectaret iudiciū esset inane: ul nullius fru  
ctus: quia tunc pars sua auctoritate etiam hoc casu pos  
set erequi. ar. l. nullus. l. de iudeis. et qd ibi not. et l. iij. §.  
si debitorē. ff. que in frau. credi. et hoc modo iuste factū  
fuit per Scipionē nassichā: qui gratū suis largitionib;  
subuertentē populū omīso iuris ordine interemit cum  
sua cōiuratōne: et reprehendit Sceuolā consulē: qui vo  
lebat iuris ordinē seruari dicens cōsul: Dum iuris ordi  
nem sequif illud agit ut cuz omnibus legibus romanuz  
ruat imperiū: ut refert Valerius in libro tertio in titulo  
de fortitudine. Et ex ista doctrina sic bene declarata: in  
feruntur ad propositū multa. Primo: q; papa hereticuz  
uel apostaticū etiam occultum: dūmodo probari possit  
subditi poterunt sine alia declaratione deserere. ij. q. vij  
oues. sed nō a possessiōe papatus expellere nisi ut infra  
dicam. Sed tunc est dubiuz: an cardinales possent ante  
sententiā cōcilij in casibus predictis ad electionē alteri  
us pape procedere. Uides q; sic: per text. in dicto. c. licet

epus. de pben. li. vi. et per illa que supra dixi. nam cum papa hereticus sit ipso iure priuatur et vacet sedes. et idem cum est apostaticus: videtur quod ipsi cardinales ad quos spectat papatum conferre: possunt statim ante synodum concilii eligere: quia ex hac electione non requirunt a papa iurisdictionem. per. l. nisi patientiam siue pati: ut probant omnia iura supra deducta: presertim textus in dicto. c. l. epus. vbi est casus quod facta a iure priuatione beneficii ipso iure episcopus illud confert possessore amplius non citato uel non declarato: aliter quod ius perdidit sic eligent papam cardinales possidente papatum aliter non citato: uel etiam absque eo quod declaratum sit ipsum possidentem perdidisse papatum. Et pro hoc videtur textus in simili in c. ij. de parrochi. et que ibi not. Hosti. et in. c. eos. in fi. de tempo. or. li. vi. Et pro hac synodo videtur textus in. c. si quis pecunia. lxxix. di. vbi cardinales et alii clerici et laici deum timentes possunt apostaticum et intrusum a sede apostolica deicere et ipsum anathematizare et alium eligere: et electo conferre administrandi potestatem. Ad idem textus. xxiii. di. in nomine domini. in fi. Sed contrarium videtur textus in. c. ad apostolicam. de re iudi. lib. vi. vbi imperatore existente ipso iure deposito: electores non procedunt ad electionem alterius: nisi cum synoda declaratoria lata fuerit. ut ibi est textus. in fi. ibi: illi autem etc. Et hoc credo verum in his duabus electionibus pape vel imperatoris: ut quisquis eorum ipso iure perdidisset dignitatem: ut forte propter commissam heresim: tamen electores non possunt ante synodum declaratoriam procedere ad electionem alterius. Et est ratio: quia cum ius administrandi transferatur in papam statim facta electione: ut in. c. in nomine domini. §. plane. xxiiij. di. Certe cardinales per talem electionem priuarent existentem in quasi possessione papatus quasi possessione administrandi ad summum pontificem expectantiam et sic exequerentur contra apostaticum uel hereticum papam quam ipsum nudum ius eligendi: in quo requireretur solus potentia sed quasi possessione iuris administrandi eligendo alium auferrent apostatico uel heretico in quasi possessione existente. nam primum se subtraheret et de seipso quasi possessionem papatus in papam hereticum consistentem in alium per electionem transferreret. unde non solum se a papa se pararet quod eis licet: ut dixi. §. Sed quasi possessionem quam haberet papa in eos: in alios transferreret electum: et hoc non licet eo possidente non citato: ut dicto. c. l. epus. de preben. li. vi. et speciale est in casu. c. eos qui. de tempo. or. di. li. vi. quod subditi episcopi excoicati possint adire propria auctoritate vicinos episcopos pro ordinibus recipiendis: et hoc tenent doctor in. c. nostra. de cohabi. cleri. et muli. vbi dicunt quod l. subditus possit vitare prelatum suum notorium fornicarium: non tamen potest audire missam alterius: uel ad alium prelatum ire sine alia declaratione et synoda. facit quod not. in. c. si. de pen. Et ideo non possunt alium ante synodum eligere. ar. dicti. c. cum sem leges. de hereti. in. vi. Nec obuiat si dicitur: idem est in alijs prelatis ut ius administrandi habeant incotinente: ut not. de elec. c. transmissa. quia illud non est verum existente alio in possessione: ut supra dixi. Et igitur in istis inferioribus valet prouisio sola facta de secundo primo adhuc non declarato danato: uel a possessione non amoto: ut dicto. c. l. epus. de preben. li. vi. quia ex sola prouisione non habet prouisus ius administrandi alio in possessione existente et sic in collatione sola: cum nihil requiratur a possidente: nisi pati potest prouisio fieri: quod secus est in papatu: quia statim facta electione in electum transit quasi possessio papatus: ut dicto. c. in nomine domini. xxiiij. di. et l. supra dixerit quod alio existente in quasi possessione. Nec ipse papa possit sua auctoritate nasci possessionem sicut et alij possunt prelati nasci possessionem propria auctoritate alio in possessione existente: ut not. in. c. transmissa. de electi. tamen hic plus est: quia cardinales eligendo non solum causant prouisionem papatus in papam electum: sed eoisipso se a priore se sub

trahunt: ut nouo electo saltim sui possessionem tribuant. unde a possessione primum spoliatur alteri conferendo: quod non licet: ut dicto. c. l. epus. in fi. quod non est in alijs prouisionibus inferioribus: quia l. ex prouisione transeat ius in prouisum: et per hanc solam nihil requirant a danato nisi pati: et ideo eam possunt facere cum de iure collato uel de beneficio nullam possessionem tribuunt uel tribuere possunt nisi possidente citato et declarato prius cum ius in beneficium amississe. Concludo igitur quod papa heretico existente quod cardinales ad electionem noui pontificis non possunt accedere nisi a concilio declaratioe facta quod papa sit hereticus uel apostaticus: et hoc vult textus in dicto. c. si quis pecunia. lxxix. di. dum dicit quod primo debent cardinales et clerici et laici deum timentes qui nihil aliud sunt quam concilium ipsorum apostaticum cum anathematizare: et deinde humano auxilio a sede apostolica pellere. Sed si talis apostaticus uel hereticus papa non esset in quasi possessione papatus: tunc si ostaret notorie non esse papam: possent cardinales non obstante eius assertione alium eligere: quia eius assertio contra notorium non faceret rem dubiam: ut in. c. tua nos. de coha. cle. et mu. no. Inno. de vbo. sig. ex parte. Et ideo si notorie renunciasset papatum et eius possessionem: quo casu perditur possessio ipso iure: cum perdatur solo animo: ut. l. si quis vi. §. oria. de acqui. pos. et ius papatus renunciatioe amiserit: ut in. c. j. de renu. li. vi. quod non obstante negatione sua poterunt ad electionem procedere cardinales: secus si possessionem retinisset post renunciatioem per supra dicta. et hec sunt vera quod non debet pape heretico uel apostatico auferri possessio papatus ante declarationem concilii in qua declaratum sit quod hereticus sit uel apostaticus papa quam concilii copia haberi potest. Sed si concilium haberi non posset: uel si esset habitum concilium et declarassent eum hereticum uel apostaticum: tunc presertim seculares principes et christi fideles omnes possunt insurgere contra ipsum: et eum persequi tanquam antichristum et a papatu expellere. xxiiij. di. in nomine domini. et dicto. c. si quis pecunia. in fi. quos textus sic intelligo: et quod quam copia concilii: et sic iudicis haberi non potest liceat hereticus uel apostaticus expellere: probatur ex no. in. l. nullus. §. de iude. facit. l. ait pro. §. si debitor. ff. que in frau. cre. et quod no. in. l. j. §. quod liceat se sine iudi. vidi. si enim licet occidere desertorem militie mundane dicta. l. j. et ij. quod liceat sine iudi. vindi. quanto magis desertorem militie celestis. Item si licet occidere hostem patrie etiam si sit pater uel si sit filius. l. minime. ff. de reli. et sumpti. fune. quanto magis papam hereticum uel apostaticum declaratum uel etiam non declaratum quando non est uel esse potest iudex qui declaret: quia cum talis papa hereticus uel apostaticus sit destructor ecclesie militantis: ut in. c. si papa. xl. di. potest dici plusquam patrie desolator nam in omnium iniuriam committit quod in dei maiestatem committit. §. de hereti. l. manicheos. Et ideo potest a quocumque christi fidelium copesci presertim a regibus et principibus secularibus qui bus est datus gladius ad vindictam malorum: laudem vero bonorum: de maio. et obe. c. solite. et xxiiij. q. v. c. quali nos. et probatur hoc textus. xxiiij. q. v. c. principes. vbi textus dicit quod illud quod non potest intra ecclesiam proficere sermo doctrine potestas secularis hoc imperet per discipline terrorem. Sile videmus quod quam clerici scisma faciunt et non possunt corrigi per ecclesiam: tunc laici sine peccato potestatem habent in clericos xxiiij. di. nec licuit. xxiiij. q. v. de liguribus. de sententia. excō. c. ut fame. no. glo. de deci. tua. et hoc modo debet intelligi textus. Hieremie prophete dicitur: prophete: tui videtur tibi falsa et stulta nec apiebatur iniquitatem tuam ut te ad penitentiam reuocarēt. Et modo prophete in hoc sacro eloquio vocantur doctores: ut. xliij. di. c. sit rector. qui debet hoc casu increpare et veritatem ostendere: hoc presertim etiam spectat ad principes. nam ad ipsos reges pertinet seculi christianostititibus suis pacatas velint esse matrem ecclesiam unde spiritualiter nati sunt. xxiiij. q. iij. quod vult quod psalmigraphum verbum ostendit dum dicit: Et nunc

reges intelligite: et vidimi qui iudicatis terras: Seruitem  
 dño in timore: et exultate ei cū tremore: Sed quō reges  
 seruunt dño in timore: nisi que extra matrē ecclesiā et ius-  
 sa dñi fiunt religiosa se veritate prohibēdo atq; plectēdo  
 xxiiij. q. iij. si ecclesia. Nullus enim maius princeps deo  
 obsequiū offerre posset q̄ si hi qui in suā et aliorū perni-  
 ciē debachant ipsorū principū debeāt cōpetēti vigore cō-  
 p̄sci. xxiiij. q. v. quali nos. magis enī apud deū principū  
 gloria p̄ficiat: cū per eos pōt disperse ecclesie sanitas re-  
 staurari: nam cū videt deus largita regnorū munera ad  
 sui noīis gloriā reuocari: tāto principibus istis largiora  
 tribuit quāto sua dei per ipsos viderit ampliari. xxiiij. q.  
 v. c. sunt. Ex quibus oībus concludit q̄ papa heretico vel  
 apostatico existēte etiā occulto: h̄ subditis sciētib; ab  
 eo recedere etiā nulla declaratiōe p̄cedēte. Et hoc est qd̄  
 p̄cepit dñs per moysen dū dixit: Sepamini a tabernacu-  
 lis hominū istorū durissimorū. xxiiij. q. j. dicimus. et vij.  
 q. j. c. deniq; et s̄. retuli dum dixi: an licet cōiccare scisma-  
 tici: sed nō aliū eligere uel a quasi possessiōe papat⁹ eū  
 eijcere: nisi postq̄ fuerit a concilio declaratus apostaticus  
 uel hereticus: uel nisi qñ concilij et iudicis copia haberi n̄  
 posset: qz tunc liceret ipsū a papatus possessiōe deijcere  
 per iura p̄dicta. et pbant etiā oīa iura que s̄. deduxi: cūq;  
 dixi q̄ populi possunt a papa heretico se subtrahere: ne  
 eis auferat defensio naturalis: ut dixi in illo articulo su-  
 pra: an liceat pape legē facere q̄ de heresi nō arguat: vbi  
 dixi q̄ extra papā populi possunt insurgere: per tex. xxiiij.  
 q. v. c. si auduerit. vbi dicit de mactacia q̄ interfecit imo-  
 lantē idolis in ara dei. fecisse enī illud iuste credendū est  
 qz iudex nō erat qui puniret tale scelus. hoc mō intelli-  
 gi etiā debet qd̄ no. ij. q. vij. §. itē cum balaā. vbi legit q̄  
 cum balaā pergeret sup asinā ad mala dicendū populo  
 dei: et asinā stimulare asina recalcitrauit: et tandē in vo-  
 cē prupit et p̄pheta redarguit. sed subditi pro asina sus-  
 munt ibi: et p̄pheta ponit ibi pro plato quē asina redar-  
 guit ut subditi p̄relatus a fide deuantē redarguere possit  
 sint redargutiōibus supradictis se primū ab obedientia  
 subtrahēdo: et deniq; eo declarato a fide deuio uel iudi-  
 cis defectu subsistente a p̄latura amouēdo ut dixi. s̄. per  
 iura allegata. Sic illud intelligi d̄z. et 2. etati Gregorij di-  
 cētis: Sicut laudabile discretūq; est reuerētiā et honorē  
 exhibere p̄oribus: ita rectitudinis et dei timor est si qua  
 in eis sunt que correctiōe indigeāt nulla dissimulatiōe  
 postponere ne totū qd̄ absit morbus intadat si languor  
 nō fuerit curatus in capite. ij. q. vij. sicut inquit: et eadem  
 cā. et q. amouendū. Nō ob. id qd̄ dicit de notorio q̄ eti-  
 am in eo requiratur sn̄a: nā in hoc est attendēdū q̄ aliqui  
 notoriū habz in se inclusā iuris sn̄a: sicut etiā aliqui ha-  
 bet occultū crimē sn̄a: inclusā: ut in crīe heresis q̄ habz  
 etiā occultā iuris sn̄a: inclusā: ut hereticus ipso iure fit  
 excōicatus: et perdat dignitatē etiā papa: ut no. xl. di. si  
 papa. xix. di. anastafius. et xxiiij. q. j. c. j. et ij. et facit. c. cum  
 fm leges. de hereti. in. vi. tunc quo ad iuris effectus iro-  
 ducendos ex tali notorio uel crimine occulto habēte in-  
 clusam sn̄am iuris nō est opus alia sn̄a hoīs. de h̄ sunt  
 tex. p̄lmi. xxiiij. q. j. c. j. ij. et ij. et q̄ possit deserere sine alia  
 sn̄a. no. de cobra. cleri. et muli. c. nostra. et Posti. in. c. tan-  
 ta. de simo. imo si est sola fama cū scādalo licet recedere  
 a tali p̄lato suspēso: ut est casus in. c. ex litteris. de homi-  
 ideo hereticus etiā occultus statim est excōicatus ut di-  
 xi: et statim a suis pōt deserere. Silit̄ in notorio delicto  
 existens ipso iure irregularis et suspēsus est. ij. q. i. per totū.  
 no. de renū. c. nisi cum p̄idē. §. p̄pter sc̄iaz. de tēpo.  
 ordi. c. ex tenore. et de cobra. cleri. et muli. c. si. nam effectū  
 suspēsiōis et irregularitatis imprim̄ ipsa criminis no-  
 torietas et sn̄a legis absq; alia sn̄a hominis. Et hec no-  
 torietas etiā facit ut talis delinquens notorius nō dica-

tur toleratus s; possint subditi ab eo recedere absq; alia  
 hominis sn̄a. xxiiij. di. §. verū. de cobra. cleri. et muli. c. si  
 cut. et c. vestra. et ut nō valeant gesta per ipsū sufficit no-  
 torietas: ut no. de re iudi. ad probandū: ita no. docto. de  
 elec. duduz. et. c. nihil. quicquid in hoc dixerit Inno. in  
 c. si. de procu. In alijs autē effectibus facti imprimēdis  
 uel exequēdis: tunc si notoriū habeat inclusā sn̄a iuris  
 et in executiōe facti nihil requirit a dānato: et tūc potest  
 executio facti ab homie fieri sine alia sn̄a et discedere ab  
 heretico qd̄ est facti: ut supra dixi. S; si aliquid debz ab  
 heretico facti requiri aliud q̄ pati: uel notoriū nō habz  
 inclusam sn̄a iure: tunc est opus sn̄a homis. Et illa ius-  
 ra loquunt in contrariū allegata que supra dixi. Ex quib;  
 bus concludit q̄ papā hereticū etiā occultū uel apostati-  
 cū subditi possunt impune deserere. Et idem qñ renūcia-  
 uit: qz postea cōtendendo retinere papatū ipse est aposta-  
 ticus: sed a possessiōe papatus nō possūt eum eijcere: uel  
 cardinales aliū eligere eo in possessiōe papatus existen-  
 te: nisi postq̄ apostaticus uel hereticus fuerit declātus:  
 dicto. c. cū fm leges. in fi. de hereti. uel cum iudicis. i. cō-  
 cilij copia haberi nō poterit: tunc poterit tanq̄ antexps  
 a cardinalibus et clericis anathematizari: et a quocunq;  
 xp̄ifideli a possessiōe papatus expelli: et si opus est occi-  
 di. et sic intelligo. lxxix. di. si quis pecuniā. et xxiiij. di. in  
 nomie dñi. in fi. ut talis insurrectio facti expellendo uel  
 etiā occidēdo eū possit demū fieri qñ iam a concilio decla-  
 ratus est uel hereticus: uel cū iudicis copia deficit: sic in-  
 telligo illud qd̄ dixi de mactacia: qz interfecit illū cū de-  
 esset copia iudicis: et hoc vult tex. xxiiij. q. j. c. j. et ij. ut  
 nō sit opus alia sn̄a: sed tunc insurgant principes secula-  
 res. xxiiij. q. v. c. principes. Quādo autē duo essent de pa-  
 patu cōtendentes: an licet subditis ab eo quē reputāt pa-  
 pā discedē. Dico q̄ eo casu q̄ sic litigātes eēt effecti scis-  
 matici: uel aliquis eorū effectus scismaticus: q̄ etiā esset  
 in vero papa possibile q̄ scismaticus efficeret: ut dixi. s̄.  
 in qōne: an papa possit scismaticus effici: tūc liceret sub-  
 ditis a tali scismatico recedere: ut in. c. quia diligētia. de  
 elect. qz iste est vnus de casibus in quo subditi sine alia  
 declaratiōe recedere possunt a p̄lato: ut no. glo. et doc.  
 de p̄scrip. cum nō liceat. Sed si nō foret aliquis eorū  
 scismaticus: tūc iste sit vnus de casibus quo est locus cō-  
 cilio: qñ duo de papatu cōtendant: ut no. lxxix. di. si duo.  
 Dico q̄ si cōtumaces sunt in cōgregando concilium: tunc li-  
 cite subditi ab ipsis recedūt: ut cōuocent concilium: uel ad  
 concilium vadant uel alios p̄uocēt. nec ex hoc peccāt ut  
 scismatici dici debent: qz hec lege permittēt faciunt ut  
 s̄. dixi. et sic penā nō merēt. l. gracc. l. de adul. et s̄. dixi  
 et cōuētes cū alia pte ut vnionē faciāt scismatici n̄ effici-  
 unt ut s̄ dixi. nec peccāt. Et idē qñ p̄ctū cōmittēt in eccle-  
 siā scandalizās: et qñ turbat bonū v̄lis ecclesie: ita q̄ cōci-  
 lio opus: ut si ipse papa nō cōuocat licite ab eo recedant  
 sine peccato per p̄dicta. Et ex istis decidit tertius du-  
 biū quod posset cōtingere ipsis subditis: an debēt serua-  
 re p̄cepta uel timere cēsuras quas faceret ille quem re-  
 putant papā ex illa causa: ne subditi ab eis recedant uel  
 concilium nam in casibus vbi papa eēt prolapsus in here-  
 sim: uel effectus esset scismaticus qd̄ esse potest ut supra  
 dixi tunc censure et sn̄e excōicatiōis: uel similes nō eēt  
 formidāde: quia cū esset tūc papa excōicatus ut dixi ali-  
 os extra ecclesiā ponere nō posset uel excōicare. xxiiij. q.  
 j. c. j. et in sūma illius qōnis. Ratio: qz potestas soluendū  
 et ligandū est data a deo veris et non falsis sacerdotibus.  
 xxiiij. q. j. §. si autē. et illi ligare et absoluerē possunt q̄ ha-  
 bent spūs sc̄m: dicto. §. si autē. qui spūs sanctus nō habi-  
 tat in diuisis a cōpage corporis xp̄i. Et iō heretici et scis-  
 matici ipso iure iurisdictionalia perdunt. xxiiij. q. j. didi-  
 cimus. et sic ligare spūaliter uel tēporaliter aliquos non

possunt: igitur excoicationes et censure talium etiam in petri cathedra residentium formidande non sunt. Unde concludit glo. in dicta summa. xxiii. q. i. in glo. ij. post summa: quod si talis prelatus excoicat aliquem iniuste: potest excoicatus talis a celebratiōe non cessare. facit eadem causa et q. c. vidicimus. ubi est expressum quod tales heretici et scismatici ipso iure iurisdictionalia perdunt. unde non ligantur non solum excoicatio: sed etiam quecumque alia disponendo iudicialiter uel extrajudicialiter. de offi. ordi. c. q. sedē. de excess. prela. c. tanta. de elec. c. quia diligentia. xv. q. vj. c. nos sanctorum. et c. iuratos et hec iura ita ligant hereticum uel scismaticum papam sic alios: quod tunc cum heretici aut scismatici sunt quolibet uero catholico sunt inferiores. Et cum sit eadem in eis ratio que in alios ipsos leges iste ligant. ar. l. illud. in fi. ff. ad. l. a. q. l.

Ex quibus concluditur primum quod papa iam existente heretico uel scismatico: tales censure et quecumque eorum alie sententie formidande non sunt: quod etiam sine censure dicitur nulla que allegatur: quod qui eam tulit iudex non erat: ut de consue. c. iij. de priuile. c. quanto. Et idem que est lata a suo iudice sicut excoicatio ut etiam non liget. xxiii. q. i. c. audiuius. et c. ex parte. no. glo. ij. in. c. presenti. de hereti. in. vj. et pferit non valet quando lata est ab intruso uel iurisdictione suspeso: sicut sunt heretici scismatici uel excoicati. xij. q. ij. c. alienationes. Ex quibus inferitur quod si sine censure excoicatio uel etiam alie sine pferantur a papa iam in heresim uel in scisma lapsus uel ab apostatico et intruso et sic excoicatio uel ab eo qui renunciasset papatu et eum retinere conderet. quibus omnibus casibus excoicatio foret ut. s. dixi quod eius sine nemini obesse possent seu nocerent. nec essent formidande: quibus in alijs casibus tales sine a vero iudice prolate: siue iuste siue iniuste timende forent. Et ita debet intelligi glo. in. c. ad aures. de tempo. ordi. Item vero sine a iudice tali iam dānato: quibus etiam tolerato plate non essent formidande sed essent nulle. Sed si papa non esset scismaticus uel hereticus uel in ista crimina lapsus et esset opus concilio: et ipse papa non conuocaret siue conuocare nollit: sed ipse excoicaret ab eo discedentes: uel priuaret dignitatibus volentes concilium conuocare: an tunc sententie tales forent formidande. Uides dicendum quod sic: quod papa negante concilium eius sententie uides in hoc standum xvij. di. nec licuit. et quia negatione pape res sit dubia si concilio opus sit. l. iij. l. qui. ad liber. p. cla. non licet. no. in l. j. l. de procu. et in dubijs est parandum superiori. c. di. contra more. xix. di. in memoria. ff. de re mili. l. iij. §. in bello. de tempo. ordi. ad aures. Ego tamen adhuc dico quod non: quia que iudex precipit aperte illicitum: uel quod est malum non est ipsi parandum: etiam si ipsi prelato iustus videatur: ut in. c. lras. de resti. spol. sed debent sibi illi quibus talia precipiunt si sententialiter ista eis mandentur per viam appellationis prouidere. sed si non precipiunt sententialiter sed extrajudicialiter: tunc hoc casu possent illi quibus precepta talia fierent contradicere absque alia appellatione. lxxiiij. di. c. gesta. no. doc. in. c. ad aures. de tempo. ordi. Securius tamen esset appellare ad ipsum papam male informatum ad melius informandum: uel ad successorem siue ad concilium quod est in his causis papa maior ut supra dixi: quod que conscientia vinci non potest ita quod quis cum bona conscientia sequi preceptum iudicis non potest quod stimulat et contradicit conscientia sua eius cui preceptum factum est: et tunc debet inherere proprie conscientie et preceptum spernere de simonia. c. per tuas. et tolleret siniam donec ab ipsa per concilium uel futurum papam releuetur: ut no. in dicto. c. ad aures. de tempo. ordi. et quod dicitur quod indubio sit superioris precepto parandum huius loci que conscientia mea potest aliter non: dicto. c. ad aures. de tempo. ordi. Et quod omnino sui iniusta talia precepta uel sine: ita quod illi quibus fiat debeant ab ipsis releuari et ipsis non parere: pbant omnia iura que supra deduxi: ubi dixi quod papa non potest legem facere

ne de his cognoscat: uel quod concilium non fiat: igitur non potest precipiendo uel mandando impedire illos qui uellent concilium celebrare: uel in illo interuenire: ne liceat pape per indirectum facere quod directo non licet ipsi agere. l. hoc modo. ff. de cond. et demō. et si faceret eius preceptis parandum non esset per predicta. Et quod precepto pape non est parandum que timeatur quod ex eo multa mala pueniant: uel que ex eo scandalizaret ecclesia ut no. Inno. de sen. excō. c. inquisitionis: pferit quod tale preceptum scandalizaret ecclesiam et eius vices statum perturbaret: igitur ipsi parandum non est: ut infra dicam in questione que uult concilium dissoluere rebus non perfectis. Ex quibus inferitur quod ceteris uel alijs penis non obstantibus licite poterunt omnes interesse concilio uel ipsum conuocare: et quod discedentes a vero etiam papa: ne intuentur concilio uel ipsum conuocent uel ipsi faueant in nullo peccare uidentur per supra dicta. Quam autem diximus harum causarum iudicem esse concilium: Et satis supra retulerimus a quo debeat conuocari: et cuius auctoritate suscitatur. Placet nunc diligentius inquirere et magis generaliter.

De concilijs.

**Conciliam** opus fuit in hoc opere de generalibus synodis mentionem facere decreui. Nunc que et ipsa generalia concilia de genere sunt monarchie: ista alta materia et quotidiana concilio generalium tractare. Et ideo primo queram: quid sit concilium et unde dicatur. Secundo quotuplex sit concilium. Tertio que sit fiendum concilium generale: et ex quibus causis.

Quarto quis habeat auctoritatem ipsum conuocandi: uel conuocato auctoritate prestanti. Quinto que ad concilium specialiter sunt uocandi. Sexto que sit uocationis forma. Septimo qui uocati in concilio uocem habeant pferri in iudicando siue statuendo. Octauo: an uocati possint per procuratorem comparere. Nono qualis tunc esse debeat procuratoris forma. Decimo: quid de contententibus venire: et qui precise venire teneant. Undecimo an sit opus ut inter sint due partes uocandorum sicut in alijs uniuersitatibus ut dicatur esse concilium. 12° que casus possint expediri in concilio generali. 13° que parte habet concilium: an ordinaria: an delegata. 14° que qualis esse debeat eorum forma et processus. 15°: an deant singuli respondere sibi obiectis in concilio: uel an possint concilium ut suspectum reuocare siue ius reuocandi domum petere. 16° quanto tempore deat durare concilium: et quis habeat auctoritatem dissoluedi: et que dissoluatur. 17° que sit maior sine: an solum pape uel aplice sedis siue maioris partis generalis concilij pape solum sine: uel forsan forte romane sedis ipsi generali concilio forsit aduersantis. 18°: que sit pena impedientium venire uocatos ad concilium. Redeo ad primam questionem. Et ego concilium sic diffinio quod concilium est generalis uenientium collectio fidelium pferit episcoporum auctoritate summi pontificis regulariter conuocatum siue etiam constitutum uel aliter que christi siue ipsi concilij met auctoritate suffultum. Et nota quod ideo dixi generalis uenientium: quod non omnes fideles ueniant: uel due partes uocatorum fidelium: tamen est concilium ut dicam infra in. xi. q. Item ideo dixi generalis ad differetiam prouincialis et synodalis synodi. Item ideo dixi fidelium quod non est opus conuocare infideles uel hereticos: sed aliqui in concilio interuenire possint: ut dicam infra in. xv. q. Rursus et ideo dixi auctoritate summi pontificis: ad tria: aliarum collectionum: que sunt de christi fidelibus forte imperatoris mandato. Item ideo dixi reguli: quod contra generalia concilia siue iconemica sine auctoritate pape uel eius legati ad huius speciale mandatum huius fieri non possunt. di. §. porro. xi. di. p. totum. sed quod que fuerit sine auctoritate pape uel legati: ut si vacante sede papali necessitas imineat in ecclesiam huiusmodi concilium generale: nec expectari possit quod forte summus pontifex crearet: uel si forte imminere necessitate concilium

habendi: et si non fieret scandalizaret vniuersalis eccles-  
sia: papa uel qui esset in quasi possessione papatus nollet  
concilium conuocare: uel illi iam conuocato aucter impartiri:  
tunc posset concilium ab alijs conuocari: ut dicaz in quarta  
qone: et tunc aliude posset suscipere auctem: ut dicaz in  
dicta qone principali. Nam tunc conciliuz sibi met auctem  
interponit et xpus tunc est illius caput. Et dicit conciliu a  
con: et ciliu: qz fideles ibi congregantur ut conueniant in vnu  
sicut cilia conueniunt oculos claudendo. Vel dicit concil-  
liuz a concio concis: qz ibi fideles plurimi conciunt. i.  
conuocantur et congregantur. Vel dicit a coi: eo qz conuenien-  
tes in illo in vnu dirigant mentis intuitum. unde dissen-  
tientes inter se non agunt concilium: cum non conueniant in  
vnu. Et dicit quasi a coi intentione dictum: ut hec colligunt  
ex tex. xv. di. c. j. v. concilium: et ibi per Archi. et doct.  
Et dicit etiaz synodus a sin qd est con et oda qd est via  
qz ibi fideles plures per diuersas vias simul conueni-  
unt: ut dicto. c. j. v. synodus: et ibi etiam per doc. vbi etia  
dicit quid sit cetus et quid comitatus. Assumo scdm. q.  
et qz de hac dico inferius in. v. qde: vbi tracto qui ad con-  
cilium sint vocandi: ideo dicatis ut ibi. Tertiam igit  
questionem assumamus quando concilium sit fiendum: et ex q-  
bus causis. Et in hoc dicendum est qz quotienscuqz occur-  
rit arduu dubiu quod concernat tota vniuersalem ecclesiam  
tunc est ad concilium recurrendu. Et inter cetera arduissi-  
mu est dubiu: cum agitur causa papatus: in qua de mul-  
tis dubitari potest: si forte papa dicat papatui renuncia-  
sse qd aliqui fieri potest: ut in. c. j. de renuci. li. vi. Et ego ple-  
nissime scripsi supra: vbi etiam tango: an papa possit se  
submittere concilio: uel etiam alteri: ita qz possit ex alia ca-  
sa pro heresi deponi. Si igit est dubiu quia cardinales  
vellent papam eligere dicendo: qz qui preest renuncia-  
set: uel qz qui preest papatui in heresim contra articulos fidei  
sit lapsus: uel forte qz duo de papatu contendunt: et vnus  
alteru noiat apostaticu et non esse apostolicu sed intrusus  
vel sint alie cause ex quibus papa dicitur amotus uel amo-  
uendus a sede petri: de quibus late dixi in dicto tracta-  
tu: videndu est quis est iudex haru causarum. Et primo  
videat dicendu qz existens verus papa a nullo causa eius  
iudicari possit. tex. videat in. c. licet. de elec. in fi. vbi tex.  
dicit qz si dubiu foret: an pape electio canonica existeret  
nullus iudex competens esset. Et est ratio: qz hec dignitas  
superiore non habet nisi deum. ix. q. iij. facta. cu similibus:  
ergo a solo deo non ab alio humano iudicio videat iudici-  
candus: ideo omnia iura voluerunt cas pape dei iudicio  
esse dimittendas: nec ipsu humano iudicio iudicari. ix.  
q. iij. c. alioz. et xvij. di. §. hinc etiam: vbi concilium iudici-  
um simachi pape solu dei iudicio reseruauit: nec de ipso  
papa concilium iudiciu dixit: quasi nec concilio papa sit iu-  
dicandus. viij. q. iij. nemo. vbi tex. vult prima sedez. i. pa-  
pam non iudicari: aut ab augusto: aut ab omni clero: neqz  
a regibus: neqz a populo: et ita cedit glo. ij. q. v. man-  
datis: igit papa potest dicere qd me iudicat. ita dixit glo.  
lxxix. di. si qd pecunia. qd dicat nullus: et huius dicti ro est  
qz papa est vicariu christi: et legatus dei: vt in. c. j. vt ecclesia  
fici bñfi. et ipsius dei in ecclesia personaz representat: vt de  
peni. di. j. c. scelerator. §. his auctoritatibus. v. sed que sa-  
cerdos. et pbat in toto titulo de trasla. pla. ergo ab alio  
qz ab ipso qui eu prefecit vicariu et legatu iudicari non de-  
bet. vt lxxix. di. c. eiectione. vbi eieccio summi pontificis  
est dei iudicio reseruata. Adduci potest illa que dicat in pe-  
nultima. q. cu dico q sit maior snia pape vel concilij. Item  
est alia ro: qz inferiori superiore non iudicat. xxi. di. inferior.  
de maio. et obe. c. cu inferior. et l. na magistrat. ff. de ar-  
bi. Sed conciliu et ois homo viuens est inferior pape: p qz  
concilio auctorizat in quo oium fidelium representatio fit  
de conse. di. j. c. ecclesia. et sine eius auctoritate etia si pa-

pe ca ageret non restituit concilium. xvij. di. §. hinc etia  
vbi conciliu statuit synodu ipsa debere dici auctoritate  
simachi pape esse congregatu: et notat ea. di. cu multj. et est  
tex. de elec. c. significasti. ibi cu oia. Et sic patet qz nedu cu  
iuslibet fidelis est maior. viij. q. iij. cuncta p mundu: sed et  
ipsius vniuersalis congregatio. i. concilij maior est pape:  
et ideo papa tanqz superior reuocat nonnunqz statuta con-  
cilij: ut est tex. ix. q. iij. cuncta p mundu. de consang. et affi.  
c. non debet. lxxviii. di. c. cor epi. nota. in. c. j. xvj. di. et xvij.  
di. c. nec licuit. et est tex. in. c. vbi pericul. de elec. cu ibi no.  
li. vi. na illud. c. a papa et concilio fuit editu: et tñ fuit p non  
nullos solos sumos pontifices reuocatu: et sup eo noue  
constitutiones plures promulgate: presertim tex. in cle. ne ro-  
mani. in. §. porro. de elec. nota. in. c. pposuit. de coes. p-  
ben. Et ideo dixit glo. qz maior est snia pape qz totius al-  
terius cleri: ita notant dixit glo. iij. di. in istis. per tex.  
dicto. c. significasti de elec. xxxv. q. ix. venia. ibi eustasiu  
vero. et xxiiij. q. j. hec est fides: et qz si pbet concilio papa au-  
toritate sequit qz ipso maior est: et maior est qui auctori-  
tate pstat qz ille cui pstat: et ita per hec decidit glo. in  
dicto. c. vbi pericul. in vbo concilio. si igit papa maior est  
sequit qz a concilio nequeat iudicari. et id ppter hoc sta-  
tutu est qz quotiens de papa vel eius actioibus humanu  
iudicium est exquirendu: ipse solus tanqz deus sit iudex  
cause pprie: etia si esset de heresi. redarguendus tex. est  
xxi. di. nunc autez. vbi concilium statuit qz marcellinus  
de heresi accusatus suo se ore danaret: nec a quocunqz iu-  
dicandus foret. et ideo dicit ibi tex. noli audiri in nostro  
iudicio: sed collige in sinu tuo cam tua: et ex tuo iudicio  
iustificaberis: uel ex tuo ore danaberis. et idem subdit  
ibi qd factu fuit tempore sexti pape de causis et erroribus  
ipsi sexto pape impositis: et in dicto. c. nunc autez ponit ar-  
chi. forma sententie pape: qz debet dicere ego talis papa  
infelix commisi tale scelus: ideo me iudico deponendum.  
ad idem. l. et hec tiberius. ff. de heredi. insti. vbi est tex. qz  
non recognoscentes superiore esse possunt si voluit iudi-  
ces in causa ppria. nota. in. l. j. L. ne quis in sua ca ius  
di. et hoc no. glo. de iudi. in. c. cum venissent: vbi colligitur  
qz potest esse si vult iudex in causa ppria de absolu-  
ta potestate. et ita no. inno. de omni non recognoscente  
superiore. de verbo. sig. c. ex parte. et bar. ff. de iurisd. o.  
iudi. l. est receptum: sed de ordinata potestate debet al-  
teri committere: vt dicta. l. est receptum. et ideo imperator  
causas fiscales committit procuratori fiscali. c. vbi cause fisca-  
les. l. ad fiscum. et l. si ea. L. de his quibus vt indig. vbi  
est tex. qz siue agat siue conueniat fiscus iudex est procura-  
tor fiscali mandato principis: et papa etia se alieno submit-  
tit iudicio. ij. q. vij. nos si incompetens. et de re iudic. c. ad  
apostolice. li. vi. imo se submittit etia in foro coterioso:  
vt priuari possit. lxxiiij. di. in synodo: et ibi glo. nota. habe-  
tur in dicto. c. nos si. et plenissime dixi in qone an papa  
possit renunciare papatui in monarchia. Ex quibus tu  
qz cause pape solo dei iudicio dimittende sunt: tum qa  
si humano iudicio terminant ipse debet esse iudex cause  
sue: videtur concludi qz nullus alius huius cause iudex  
esse possit. Et quia si in illo de quo papa terminatur: et  
queritur iudicari ipse adeo toleratur vt non iudicetur  
quanto magis debet igitur ab alijs tolerari: vt inquit  
Augustinus: et hoc patet in ecclesia militante que tolera-  
uit annis sex liberium papam hereticum: et tunc de fco  
fuit depositus: felix papa catholicus per constantinum  
imperatorem vt refert cronica martiniana: et vincentius  
beluacensis. Item qz nullus iudicauit sanctum petrum  
filium dei abnegantem: nisi christus qui pepercit eidem  
postqz conuersus plozaunt. In contrariuz videtur qz  
vbi fidei causa agitur et criminis heresis pape ibi sit  
iudex concilium et non papa. tex. videat in. c. anastasi. xix.

di. vbi anastafius papa qui solus cōcāuit in heresi: et be-  
reticis iā dānatis sine cōcilio epōz et clericorū nutu dei  
iudicio percussus est et pro heretico habitus. si ergo cui  
volūtate cōciliij cōcāisset nō fuisset hereticus. Ex quo p̄  
q̄ maior est snia cōciliij q̄ pape in causa fidei: q̄ bec con-  
numeratur inter causas in quibus orbis est maior v̄be  
xciiij. di. legim⁹. Idē q̄n agit de subuersiōe stat⁹ toti⁹ ec-  
clesie: nam tunc est cōciliū supra papā: ut no. xv. di. sic san-  
cta. et qd̄ no. Inno. de cōsue. quāto. et dicā infra in penul-  
tima qd̄e. Et iō nō posset papa priuare oēs epōs. ix. q. iij  
per p̄cipalē. et de hoc videt̄ tex. xv. di. sicut. in fi. vbi pa-  
pa dicit q̄ que vniuersali cōsensu cōstituta sunt se et nō  
illa destruit quisquis p̄sumit absoluere quos ligauit  
aut ligare quos absoluit. vnde papa nō posset iudicare  
id nō esse hereticū qd̄ cōciliū hereticū iudicasset. uel id  
esse dānatū pro heresi qd̄ cōciliū nō hereticū statuisset.  
facit. xciiij. q. ij. c. sane. el. ij. ibi: et sequi in hoc doctrinaz  
sanctorū patrū: vnde negari nō potest quin in causa fidei  
et heresis sit maior snia cōciliij q̄ pontificis: et q̄ in fidei  
causa conciliū sit maius pontifice: et ita dicit gl. in dicto  
c. sicut. in fi. xv. di. Et est rō: q̄ ut pluries dictū est papa  
est homo: et cōtra fidē male sentire posset: ut dicto. c. ana-  
stafius. et xciiij. q. j. accatius. qd̄ incōueniēs in ecclā vni-  
uersali nō pōt cōtingere: q̄ ipsa errare nō potest. xciiij.  
q. j. a recta. q̄ orauit redemptor noster pro ecclā: ne de-  
ficeret fides sua. xxi. di. c. j. et ipse redemptor: volūtate su-  
orū labiorū nō fraudabit: ut dicit gl. in dicto. c. a recta.  
et no. Jo. an. post. Post. in. c. a nobis. el. ij. de sentē. excō.  
q̄ fides vniuersali ecclēsie nō est a sapiētia hominū sed  
in virtute dei: ad Corinth. c. 2. qd̄ tñ qualit̄ intelligat:  
dicā infra in penultima qd̄e: et q̄ in causis pape quas cū  
alijs habet de pontificatu de fide iudex sit cōciliū: ē tex.  
xviij. di. §. hinc etiā. vbi tex. dicit q̄ cōciliū remittit cās si-  
machii pape deo determinādas et de aduersarijs ipsū cri-  
minātibus sniaz dixit et catholicū simachū inuenerūt eū  
declarauerūt alieno nō subijci q̄ dei iudicio. Et ideo ca-  
sus eius aliorū videlicet criminū ab heresi dei iudicio re-  
miserunt: et suos aduersarios dānauerūt. Ecce ergo tex.  
q̄ conciliū in causis pape iudex est cōpetens: ut probat  
etiam tex. ij. q. vij. Itē simachus vbi cōciliū iudicans in-  
ter simachū et ipsū accusantes: primū decreuit ipsū sima-  
chū pontificatu spoliatū esse restituendū: q̄ fuerat sima-  
chus ab emulis impetitus nō veris accusatorib⁹: ut tex.  
ibi declarat obtinuit eius causas per cōciliū soli deo re-  
mitti: ut pbat tex. in dicto. §. item simachus. ij. q. vij. con-  
iuncto tex. xvij. di. §. hinc etiā. Et q̄ in causa fidei papa  
alieno subiaceat iudicio est tex. xl. di. c. si papa. vbi tex.  
dicit q̄ sint pontificis crimina scelerata q̄stum possunt  
nullus ipsū iudicat: nisi deprehendat̄ a fide deuius. Cū  
igit̄ a fide deuiat alieno iudicio subest. sed nullus iudic-  
io cōmodius subest q̄ illius qui errare nō pōt videlicet  
cōciliij: et ipsorū quorū interest p̄cipaliter videlicet oīū  
fidelium qui nihil aliud sunt q̄ conciliū: q̄ ex integritate  
p̄sidentium salus omnium ipsorū fidelium dependet subdito-  
rū. lxi. di. miramur. facit. xcvi. di. c. vbi naz. et h̄ dicit tex.  
in dicto. c. si papa. in fi. xl. di. et q̄ omnium fidelium interest  
oēs generaliter ad talē determinationē sunt vocandi: ut  
in regula qd̄ oēs tangit. de reg. iur. li. vj. et in dicto. c. vbi  
xcvi. di. Itē q̄ si conciliū est iudex in causa fidei: ut vbi  
turbat bonū v̄lis ecclēsie: ita etiā erit iudex in cōnexis  
fidei: iō est in cā papatus iudex: q̄ de articulis fidei est  
vnā eē sanctā catholicā ecclēsiā. xciiij. q. j. loquit̄. Et q̄  
ipsa est vnū corpus mysticū ōz habere caput vnū nō plu-  
ra: ne foret quoddā monstrū: ut in. c. per venerabilē: qui  
fil. sint leg. et in. c. nouit. de his q̄ fi. a pla. vii in cā papa-  
tus erit iudex conciliū: q̄ ibi agit de bono v̄lis ecclēsie  
iij. q. j. §. bis oibus. Et q̄ sit iudex conciliū in cā heresis

pape est tex. in. c. fraternitatis. de hereti. Si igit̄ de capite  
est cōtentio de cōnexis articulis fidei est q̄stio: iō iudex  
est cōciliū. ar. c. translato. de cōsti. et de iudi. quāto. cū iuri-  
bus filibus dicētib⁹: q̄ de cōnexis idē est iudicū. Idē  
est etiā: cū papa turbat bonū v̄lis ecclēsie qd̄ facere non  
debet. nam debet ipsū bonū querē. xciiij. q. j. memor sū.  
et xxv. q. j. que ad perpetuā. facit. viij. q. j. §. bis oibus. et  
ibi glo. Idem est dicendū cū de papatu inter duos liti-  
giū vertit̄ ut iudex sit conciliū: q̄ tractat̄ de bono p̄nci-  
paliter v̄lis ecclēsie. i. de eius capite: q̄ nō pōt esse de pa-  
pate cōtentio sine perturbatiōe status v̄lis ecclēsie. text.  
videt̄. lxxix. di. c. si duo. vbi tex. dicit q̄ ille erit iudex duo-  
bus de pōtificatu cōtendētib⁹ que diuinū iudiciū vni-  
uersalis cōsensus elegerit. Ecce ergo tex. q̄ v̄lis ecclā di-  
rimit lites pape et nouū pōtificē eligit: et ita determinat̄  
ibi glo. q̄ conciliū iudex sit: q̄ cōmittit̄ ibi v̄lis iudicio  
.i. cōciliij. nam papa pōtifex est oīm xpianorū: de maio. et  
obe. c. solite. de trāsla. p̄rela. c. j. ij. et iij. Idem dicendū vi-  
det̄ q̄n qui p̄est in cathedra Petri dicit̄ esse apostatis-  
cus: et per ambitū ipsā vsurpasse. nam cardinales cū ali-  
is clericis et laicis deū timentibus ipsū ab ecclēsia expel-  
lūt. lxxix. di. si quis pecuniā. S̄ cardinales et clerici et lai-  
ci deū timētes. i. fideles nō sunt aliud q̄ cōciliū: ergo ibi  
tex. est q̄ q̄n papa dicit̄ apostaticus nō aplicus cōciliū  
in eius depositiōe et anathematizatiōe iudiciū interpo-  
nit. hoc idem doc. sentiūt q̄ cōtentio foret inter papam  
et cardinales: q̄ ipsi vellent aliū eligere dicētes papā se-  
di aplicē renūciasse: et ipse cōtrariū asseueret: ut no. mo-  
derna de renū. c. j. in. vj. Idem in omni alia cā: cū de pōti-  
ficatu p̄mo qd̄ est: ut volunt doc. Archi. et Jo. an. in. c. in  
fidei. de hereti. in. vj. Et ratio pōt esse: q̄ cū est cōtentio  
de capite: et est dubij pbabilitas pōt dici ecclā plene et  
bene reformata: ut i. c. ij. de translā. pla. ibi sicut iusta: s̄  
potius dici pōt quasi vacans: ut dicto. c. ij. S̄ cū ecclā  
vacat uel quasi vacat ptās videt̄ residere in ipsa totali ec-  
clēsia que est fidelium cōgregatio: de biga. debitum. et de  
elec. c. fundamēta. li. vj. sicut dicūt p̄hi q̄ regimē ciuita-  
tis cōstitit̄ penes cōgregatiōes ciuū uel ipsius cōgrega-  
tionis partē potiorē: ut inqt̄ p̄hs 3. politicoz. c. viij. Itē  
cū est cōtentio de papatu: hoc nō pōt esse ut plurimum si-  
ne scismate. sed in cā scismatis debet esse iudex cōciliū:  
ut. xv. di. c. j. et ij. pbat̄ in scismate et heresi. xcvi. di. nos  
ad fidē. et c. vbi nam. Itē q̄ sicut in depositiōe pape pro-  
pter heresim nō est iudex nisi cōciliū. ij. q. vij. §. item sima-  
chus. et xvij. di. §. hinc etiā. no. Jo. an. et Archi. de heret.  
c. in fidei. li. vj. ita debet esse iudex cōciliū ad declarādū  
quis sit ver⁹ papa: q̄n de hoc ē dubiū pbabile inter du-  
os forte litigantes. facit. xl. di. si papa. et hoc videt̄ deter-  
minatū in libro cōcilioz i fine cōciliij macedonensis: ibi  
hoc enī et alijs fidē tāgentibus hoc statutū ē vt ad cōcili-  
um recurrat̄. Quinimo videt̄ q̄ soli cardinales iudi-  
ces eē possunt: q̄ cū p̄sertim papa in heresim ē plapsus  
et ipso iure dignitatē pdidit videt̄ q̄ iurisdictio pape. ar-  
duo casu in dei ecclēsia occurrēte sit apud cardinales: vt  
in tex. i. c. vbi piculū. §. ei quoq̄. de elec. li. vj. et in cle. ne  
romani. de elec. S̄ qd̄ mai⁹ pōt eē piculū q̄ cū papa et  
caput ecclēsie a fide noscūt̄ exorbitare. Et iō p̄fecto h̄ co-  
gnosce ōz ad cardiales p̄tere: nā et vacāte sede p̄p̄ picu-  
lū aīaz p̄missū ē cardinalib⁹ nouos penitentiarios creare:  
vt oca cle. ne romani: §. forti⁹ i cāu isto ccedi ōz v̄l cū pa-  
pa ē h̄etic⁹ v̄l duo d̄ papatu cōtēdit̄: nā h̄ extēdē legē ad  
casū filēz. l. nō p̄nt. ff. de legi. h̄ exp̄sse. pbare v̄l tex. i. c. si  
qs pecuniā. lxxix. di. vbi tex. dicit q̄ cardiales debēt ex-  
pellē intrusū i cathedra petri: et apostaticū et ipm anathe-  
matizare: et deinde ad electōez p̄cedē: et sic h̄ ē in aposta-  
tico idē videt̄ dicēdū d̄ papa h̄etico vt cardiales eū dā-  
nēt. Et deinde ad electōez v̄lteri⁹ p̄cedāt. ad idem in tex.

in. c. in nomine domini. §. q. si quis. xxiiij. di. vbi nedum  
cardinales: sed quilibet catholicus insurgere potest cō-  
tra talem intrusum tanq̄m cōtra antex̄p̄m. Et idem cum  
notoria esset pape spontanea renunciatio: ut cardinales  
nō obstante eius inficiatiōe pcedere possunt ad electiōz  
nouā: iuxta no. per Inno. de ver. signi. c. ex parte. el p̄mo  
de cēsi. c. cū venerabilis. et idem cum est pbabile dubiuz  
duobus de papatu cōcertatibus: qz tunc sedes dici pōt  
vacua cū paria sint nō eē papā uel nō apparē. l. in lege. ff.  
de cōtrabē. emp. et l. duo sunt ticij. de testa. tute. Et quia  
stante scismate ecclesia dicit̄ quasi vacare: ut no. in. c. cuz  
nobis. de prescrip. et eo. ti. c. j. Et dicit̄ quodāmodo mor-  
te vacare: ut no. in. c. j. de scisma. Itē cum cardinales sint  
in quasi possessiōe iuris eligēdi papā: ut in. c. licz. de elec-  
tio. li. vj. et in cle. ne romani. de elec. et xxiiij. di. in nomie  
dñi. ad eos oīa debēt pertinere que sunt ut nccia et ante-  
cedētia electionē uel pro ipsa electiōe: ut in. c. ut preteris-  
te. de elec. li. vj. et in. c. cupiētes. §. si vero. eo. ti. ad hoc. lxxv.  
vj. di. c. fi. et ibi glo. in verbo argumentū facit de offi. de-  
le. c. j. et etiam illud vulgatū: qui vult sequēs vult aīs: si-  
ne quo nō peruenit ad cōsequēs. l. ad rem mobilē. et l.  
ad legatū. ff. de pcur. vnde quēadmodū iuris dispositi-  
one cardinales habent ius eligēdi: ita habere debēt de-  
clarandi electioni locū fore: et q̄ intruso in cathedra Pe-  
tri ius papatus ipsi nō cōpetat: presertim qz cardinales  
in electione pōtificis metropolitani vice fungunt̄: ut est  
tex. in dicto. c. in nomie dñi. xxiiij. di. si quēadmodū me-  
tropolitanus est iudex in causa: an ep̄us sit canonicē ele-  
ctus: ita collegiū cardinaliū esse debet iudex: an de papa-  
tu cōtendens verus papa sit: et in hoc sit maius collegiū  
cardinaliū q̄ presidentis in cathedra Petri: cū de sua re-  
sidentia pbabiliter cōtendit̄: cū cardinales tunc metro-  
politani vice fungunt̄. nam in his que cōcernunt electiō-  
nem pape collegiū cardinaliū representat vniuersalē ec-  
clesiā et eius vice fungit̄. glo. est no. lxxix. di. c. nullus. et  
ad sacerdotes leuitici generis spectat de arduis dubijs  
diffinire: ut est tex. in. c. per venerabilē. in. v. rōnibus. q̄  
fil. sint legi. Sed qd̄ potest esse maius dubiū q̄ cum de  
capite ecclesie cōtendit̄. Et no. q̄ tex. dicit ad sacerdotes  
leuitici generis: et nō dicit ad sacerdotē: et ideo debēt in-  
telligi de sacerdotibus locū supremū tenētibus: sicut sūt  
cardinales. l. j. ff. de alb. scribē. facit qd̄ not. Inno. in. c. j.  
de maio. et obe. et in. c. statuim⁹. no. in. l. ij. l. de decurio.  
li. x. et in. c. in causis. de electi. et c. cū ecclesia. et c. cum no-  
bis. in quibus pbatur q̄ qui post papā sunt digniores  
et tenēt primū locū: ipsi sunt qui banc debent habere au-  
toritatē: et ita no. docto. in dictis iuribus: et ideo in. c. p̄  
venerabilē. v. sunt aut. dicit̄ q̄ sacerdotes leuitici gene-  
ris sunt cardinales: qui iure leuitico in executiōe sacer-  
dotalis officij assistunt pape. et pro hac sentētia faciūt iu-  
ra omnia que dicūt q̄ quādo ille ad quē spectat iurisdic-  
tio primo gradu est impeditus: qz forte captus ab here-  
ticis uel scismaticis deuoluit̄ iurisdicō ad capitulū: uel  
ad existentē in gradu magis primo. tex. est in. c. si ep̄us  
de sup. negl. prela. li. vj. vbi demēti ep̄o uel remotis a ro-  
mana curia cōsistentibus puidet capitulū de coadiuto-  
re. Et sic pape effecto dementi uel inhabili deberent co-  
adiutores cardinales puidere ne periclitaret̄ ecclesia. Et  
tamā sedes adhuc vacare nō diceret̄: et hoc pbant omia  
iura relata per Jo. an. et Hosti. in. c. j. de scisma. in. vj. fac-  
c. is qui. in. fi. de maio. et obe. et c. j. eo. ti. li. vj. et de electi.  
c. venerabilē. v. nūquid. facit. de offi. ordi. c. irrefragabi-  
li. §. excessus. et l. ut perfectius. l. de anna. excepti. l. vbi  
absunt. ff. de tuto. et cur. da. ab his. et c. eos. de tempo. or-  
di. in. vj. Probat̄ in. c. j. ne sed. vacā. li. vj. vbi quādo pre-  
latus sua culpa priuat̄: ut quia suspensus est: tūc ille suc-  
cedit in iurisdicōe cuius cōsilio ipse prelatus debuit ad-